
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010300065

65

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 154054

Número do Contrato: 114/2021.
Nº Processo: 23104.035288/2021-11.
Dispensa. Nº 174/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: Acrescer ao valor global do contrato o montante de r$1.324.660,00 (um
milhão, trezentos e vinte e quatro mil seiscentos e sessenta reais); em razão do acréscimo,
o valor global do contrato de r$30.351.322,89 (trinta milhões, trezentos e cinquenta e um
mil trezentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos) é alterado para
r$31.675.982,89 (trinta e um milhões, seiscentos e setenta e cinco mil novecentos e
oitenta e dois reais e oitenta e nove centavos). Modificar o plano de trabalho, substituindo
o anexo i do 6º termo aditivo pelo anexo i deste termo aditivo (documento sei 5354390).
Vigência: 31/12/2024 a 07/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.675.982,89.
Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2024

Instrumento: Contrato de Incubação Residente Nº 33/2024. Processo Administrativo:
23116.010835/2024-51. Incubadora: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Incubada: INDOMITA INOVA SIMPLES (I.S.), CNPJ: 54.471.311/0001-68. Objeto:
desenvolvimento e aperfeiçoamento do empreendimento de base tecnológica da
INCUBADA, selecionada a partir de edital público ou nas demais alternativas apresentadas
na Deliberação Nº 026/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração -

COEPEA/FURG. Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2026. Fundamento Legal: Lei Federal nº
14.133/2021, Lei Federal nº 8.987/1995 e demais normas aplicáveis à espécie.
Data da assinatura: 30/12/2024

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2024 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.026265/2024-51.
Concorrência Nº 90002/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 10.870.980/0001-37 - INGENIU CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Execução com
fornecimento de serviços, materiais e equipamentos para a construção do pórtico de
entrada localizado no campus Lagoa do Sino da Universidade Federal de São Carlos -
U FS C a r .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 20/12/2024 a
20/09/2025. Valor Total: R$ 564.450,03. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 3/2024, DE 1º DE JANEIRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE - EDITAL Nº 8/2024

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, objeto do Edital 008/2024,
com extrato publicado no D.O.U. em 10/10/2024, Edital de Retificação nº 01, Edital de
Retificação nº 02, Edital Complementar nº 01 retificado, publicados na página do Edital em
24/10/2024, 21/11/2024 e 25/11/2024, respectivamente, conforme informações que
seguem:

. .Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. .Processo .23113.016610/2024-39

. .Matérias de Ensino .Tópicos especiais em Ciência da Informação, Tópicos Especiais em Comunicação
e Tecnologia

. .Resultado Final

. .Não houve candidatos aprovados

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EDITAL Nº 58/2024, DE 1º – DE JANEIRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 10/2024

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
010/2024, com extrato publicado no D.O.U. em 14/11/2024 e Edital Complementar nº 01,
publicado na página do Edital em 04/12/2024, conforme informações que seguem:

. .Departamento de Enfermagem/Campus de Lagarto

. .Processo .23113.026581/2024-13

. .Matérias de Ensino .Ciclo II, III, IV e V

. .Disciplinas .Habilidades e Atitudes em Enfermagem; Habilidades e Atitudes em Enfermagem
na Saúde do Adulto; Habilidades e Atitudes em Enfermagem Maternoinfantil;
Processo de Cuidar na Saúde da Criança e do Adolescente; Habilidades e
Atitudes em Enfermagem Gerontogeriátrica e Saúde Mental; Habilidades e
Atitudes em Enfermagem Perioperatória; Internato I; Internato II.

. .Resultado Final

. .Ampla Concorrência .1º LUGAR: ALAN SANTOS OLIVEIRA - 79,43
2º LUGAR: JOSÉ LUCAS DOS SANTOS - 70,82

3º LUGAR: ANNY DANYELLY DA COSTA RIBEIRO - 70,66
4º LUGAR: ADRIANA DOS SANTOS ESTEVAM - 63,96

. .Cotas (Lei nº 12.990/2014) .Nenhum candidato aprovado

. .Cotas (Decreto nº 3.298/1999) .Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23113.042311/2023-79. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio n°
2783.122/2023-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe- UFS, CNPJ
13.031.547/0001-04, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de São Cristóvão-
SEMMA/PMSC, CNPJ: 46.699.408/0001-02 e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de
Sergipe- FAPESE, CNPJ 97.500.037/0001-10. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais
02(dois) meses. Vigência: 01/01/2025 a 28/02/2025. Data de assinatura: 30/12/2024.

EXTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Processo nº 23113.037000/2021-60. Espécie: Segundo Termo de Confissão de Divída ao
Contrato n° 063/2021-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe- UFS, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Sercol Saneamento & Construções Ltda, CNPJ 02.053.711/0001-50.
Objeto: Reconhecimento pela DEVEDORA da obrigação de pagamento de quantia certa à
CREDORA, em razão de reajuste não formalizado. Valor: R$ 45.962,25. Data de assinatura:
22/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23113.016111/2021-08. Espécie: 9º Aditivo ao Termo de compromisso n°
044/2021-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe- UFS, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe-FAPESE, CNPJ
97.500.037/0001-10. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 03(três) meses e
promover o remanejamento financeiro sem alteração do valor final do Termo de
Compromisso. Vigência: 01/01/2025 a 31/03/2025. Data de assinatura: 11/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23113.036121/2024-01. Espécie: Contrato n° 076/2024-UFS firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe- UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04 e o Instituto Nacional de
Câncer - INCA, CNPJ 00.394.544/0171-50. Objeto: direitos e obrigações entre a UFS e INCA
sobre a PROPRIEDADE INTELECTUAL, no Brasil, da Tecnologia "ONCOLO - SAÚDE DA
MULHER, INTELIGENTE E HUMANIZADA". Vigência: 28/11/2024 a 27/11/2074. Data de
assinatura: 28/11/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23113.041297/2024-77. Espécie: Contrato n° 078/2024-UFS firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe- UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Rede Nacional de Ensino
e Pesquisa-RNP, CNPJ 03.508.097/0001-36. Objeto: Disciplinar as condições para a Adesão
ao Sistema RNP, nos termos da Portaria Interministerial MCTI n° 3.825, de 2.018 e da Política
de Uso do Sistema RNP, como forma de permitir o acesso e a fruição das funcionalidades e
serviços às entidades/instituições elegíveis como organizações usuárias aderentes ao
referido Sistema. Vigência: 18/11/2024 a 17/11/2029. Data de assinatura: 18/11/2024.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23113.043027/2024-09. Espécie: Convênio nº 106/2024-UFS, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, a Petróleo Brasileiro S.A.-
PETROBRÁS, através do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo Américo Miguez

de Melo-CENPES, CNPJ 33.000.167/0819-42, e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão
de Sergipe - FAPESE, CNPJ 97.500.037/0001-10. Objeto: Desenvolvimento do Projeto de
P&D intitulado "Especiação de Correntes de Origem Biogênica Produto do Refino de
Petróleo". Valor global: R$ 3.530.514,72. Fundamento legal: 14.133/2021. Vigência:
05/12/2024 a 04/12/2027. Data de assinatura: 05/12/2024.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23113.015719/2024-59. Espécie: Convênio nº 091/2024-UFS, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a GEAP Autogestão em
Saúde, CNPJ 03.658.432/0001-82. Objeto: Promover a execução, por intermédio da GEAP
Autogestão em Saúde, dos exames médicos periódicos aos servidores ativos e em exercício
na Universidade Federal de Sergipe , a que se refere o Art. 206-A da Lei 8.112, de
11/12/1990. Valor estimado: R$ 1.738.018,04. Fundamento legal: 14.133/2021. Vigência:
28/10/2024 a 27/10/2025. Data de assinatura: 28/10/2024.

EXTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Processo nº 23113.014338/2022-55. Espécie: Termo de Confissão de Divída ao Contrato n°
053/2022-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe- UFS, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Supritech Soluções Ambientais Ltda, CNPJ 16.698.131/0001-24.
Objeto: Reconhecimento pela DEVEDORA da obrigação de pagamento de quantia certa à
CREDORA, em razão de repactuação não formalizada, correspondente à Convenção
Coletiva de Trabalho 2023. Valor: R$ 66.647,44. Data de assinatura: 22/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Convênio n° 2568.011/2022-UFS, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe- UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Fundação de Apoio à
Pesquisa e Extensão de Sergipe-FAPESE, CNPJ 97.500.037/0001-10. Objeto: Alterar o plano
de trabalho para a inclusão de voluntários. Data de assinatura: 10/12/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 35/2024 - UASG 154419

Nº Processo: 23101.001665/2024-83.
Pregão Nº 90006/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 25.051.526/0001-21 - SD SERVICOS DE ALIMENTACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de fornecimento oneroso de refeições, com padrão de cardápio
médio e sistema de distribuição de cafeteria mista, à comunidade acadêmica da UFT -
Câmpus de Miracema - TO, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: MP 1.221/2024 - Artigo: 2 - Inciso: IILEI 14.133/2021 - Artigo: 28 -
Inciso: I. Vigência: 06/01/2025 a 06/01/2030. Valor Total: R$ 4.244.600,00. Data de
Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2024 - UASG 154419

Nº Processo: 23101.004383/2023-57.
Pregão Nº 16/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 24.439.931/0001-59 - CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa, sob demanda, executar
serviços comuns de engenharia relativos à demolição, conserto, operação, conservação,
reparação, adaptação e manutenção predial (serviços eventuais), com fornecimento de
peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de
serviços com insumos diversos descritos do sistema nacional de pesquisa de custos e
índices da construção civil, doravante denominado sinapi, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 08/01/2025 a
08/01/2026. Valor Total: R$ 615.000,02. Data de Assinatura: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

leticiasantos2011
Realce


